vertus glorieuses du zèle, de l'aumône, etc. 2° Il donne à ces vertus et à toutes les autres une plus grande abondance, une perfection, une continuelle augmentation qu'elles n'auraient pu avoir dans l'état d'innocence.

Comme nous avons tous péché en Adam, ainsi nous sommes tous justifiés en J. C.; c'est-à-dire, nous avons justement satisfait pour nos péchés, et nous avons mérité la justice. Mais comme, pour contracter le péché originel, il est nécessaire de naître naturellement d'Adam, ainsi, pour participer à la justice de J. C., il est nécessaire de naître de lui spirituellement par le baptême.....

Donc saint Paul a raison de dire : Où le péché avait abondé, la grâce a surabondé : *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia* (Rom. v. 20). Et l'Eglise a raison de chanter dans l'*Exultet* : O heureuse faute qui nous a mérité un tel et si grand Rédempteur ! *O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere Redemptorem!*

Pratiquons donc ce que saint Paul dit aux Romains : Aucun de nous ne vit pour soi, et aucun ne meurt pour soi. Mais soit que nous vivions, soit que nous mourions, nous vivons et nous mourons pour le Seigneur. Soit donc que nous vivions, soit que nous mourions, nous sommes au Seigneur. Car c'est pour cela que le Christ est mort et ressuscité, pour dominer sur les morts et sur les vivants (1).

Lorsque vous étiez morts dans le péché, écrit-il aux Colossiens, J. C. vous a fait revivre avec lui, vous remettant tous vos péchés, effaçant la sentence de condamnation portée contre nous; et il l'a abolie, l'attachant à la croix; et dépouillant les principautés et les puissances, il les a menées captives, triomphant d'elles ostensiblement en sa personne (2).

Origène explique ainsi ce passage de l'Apôtre : Cet écrit, dit-il, était la caution de nos péchés; car chacun de nous, dans les choses où il pèche, devient débiteur, et il fait des écrits constatant son péché et la dette de son péché (3).

(1) *Nemo sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit; ut et mortuorum et vivorum dominetur* (xlv. 7-9).

(2) *Et vos, cum mortui essetis in delictis, convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta; delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci; et exspolians principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso* (ii. 13-15).